
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  149Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1295/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo n 2023/ 1005036
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
SUELI DO SOCORRO FARO DE OLIVEIRA,595488/1, GERENTE, TADEU DE 
JESUS CARVALHO LOBATO,2025183,GERENTE, que se deslocará para os 
Municípios de ITUPIRANGA,NOVO REPARTIMENTO,TUCURUI E BREU BRAN-
CO/PA, no período de 11/09 a 15/09/2023, com objetivo de Apresentação 
e reuniões para discutir sobre o Programa Primeiro Oficio e Reuniões com 
os Artesões dos Municipios e sobre o Qualifica Pará com a Prefeitura e 
Secretarias., MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, 227.258.652 – 04,CO-
LABORADOR EVENTUAL
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 284.200
339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1293/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1007090
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SERGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/4, Cargo Chefia de
Gabinete, que se deslocará para o Município de Soure/PA, no período de 
06/09 a 10/09/2023, para Participar da reunião de apresentação e alinha-
mento do projeto Festival da Produção Marajoara - II FESTPRON e vistas 
as comunidades onde as cooperativas estão instaladas.
Classificação Orçamentária:
43101 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1299/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1013717
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 
06/09 a 07/09/2023, para Convocação para acompanhar e assessoramen-
to ao Excelentíssimo Governador na agenda da Governadoria do Estado 
no município de Altamira na Certificação e Acompanhamento do Programa 
Qualifica Pará.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 006357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1298/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1016524
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA, Mat. 5904057/1 , Cargo Diretora, 
FÁTIMA DO SOCORRO DE PAULA SOBRINHO MARQUES, Mat. 5358744/2, 
Cargo Coordenadora, LUCINDA FREITAS DE ASSIS SENA, Mat. 55589561/3, 
Cargo Coordenadora, que se deslocarão para Brasília – DF, no período de 
11/09 a 14/09/2023, para Participar do Encontro Nacional de Integração 
do Fundo Nacional de Assistência Social/FNAS e Fundos Estaduais de As-
sistência Social/FEAS.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 984133

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1281/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/827632
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1168/2023 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 35.516 de 25 de agosto de 2023, que concedeu a servidor(a) 
ROBSON DO ESPIRITO SANTOS SAGICA, mat. 54193697/1, 30 (Trinta) 
dias de Licença Premio, por motivo de necessidade de Trabalho.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 984171
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1277/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/985665
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA POR FALECI-
MENTO DE FAMILIA, no período de 08/08/2023 A 15/08/2023, a servidora, 
LUCIANE REPOLHO VIEIRA Matricula nº 5763720/2, ocupante do cargo de 
MONITORA lotado nesta SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA No 1280 – Belém-PA, 05 de setembro de 2023
Contrato Administrativo no 22/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), LAURO JOSÉ MEIRELES, mat. 54190385/1, 
lotado no Gabinete, para atuar como fiscal titular do Contrato Administrati-
vo no 22/2023/SEASTER, celebrado com a empresa MILLENNIUM EVENTOS 
E SERVIÇOS LTDA , cujo objeto é contratação de empresa especializada em 
organização de eventos para prestação de serviços correlatos e suporte a 
serem realizados no município de Belém, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos Em conformidade com 
o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores
alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e 
suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e 
suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei 
de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro 
de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº. 1301/2023 – SEASTER, 06 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram dele-
gadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº.
33.771 de 02 de janeiro de 2019, e considerando ainda, as disposições da 
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº 13.019, de 
31 de julho de 2014 e demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PRESIDENTE, o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1; como MEMBROS, os servidores:
BRUNA HERONDINA MENEZES DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 57191681/1, 
e CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 5419065/1, 
para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e a COMISSÃO 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER;
II - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA nº. 1138/2022 – SEASTER,
de 17 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial nº. 35.080 de 18/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
06 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda


